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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено изучению концепта Байкал
в лингвокультурологическом аспекте. Динамика развития исследуемого
концепта отражает специфику этнических контактов в Байкальском реги-
оне в разные исторические периоды, наглядно демонстрирует, какие объ-
екты и явления материальной и духовной культуры имели наибольшую
ценность для разных лингвосоциумов, позволяя, тем самым, проследить
процесс концептуализации тополексемы Байкал.

Актуальность исследования обусловлена возрастающим интересом
современной лингвистической науки к изучению особенностей познания
человеком окружающей действительности, механизмов ментальной дея-
тельности человека, а также различных форм репрезентации знания. Дан-
ный подход обусловливает актуальность исследования, посвященного
целостному рассмотрению ономастического концепта Байкал, ранее не
подвергавшегося подобному анализу. Концепт Байкал является ключе-
вой константой региональной лингвокультуры. Первоначально обозначив
элемент менталитета и культуры коренных народов региона, гидроним
Байкал активно заимствовался вместе с этнической культурой, превратив-
шись в артефакт других культур, получив, таким образом, широкую из-
вестность. Тополексема Байкал принадлежит к числу важнейших культур-
ных концептов в языковой картине мира такого полиэтничного региона,
каким является Республика Бурятия. Исследование концепта позволяет
выявить духовные ценности народов, населяющих территорию Бурятии,
объяснить архетипические образы и представления, динамику формирова-
ния и функционирования языкового сознания в межкультурной этниче-
ской среде.

Объект исследования – процесс концептуализации тополексемы Бай-
кал в региональном дискурсивном пространстве.

Предмет исследования – языковые средства объективации компонен-
тов концепта Байкал в региональной лингвокультуре.

Целью данного исследования является комплексное лингвокультуро-
логическое и когнитивно-дискурсивное изучение концепта Байкал, его
структурных и языковых средств объективации.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих
задач:

1) систематизация основных направлений изучения концептов на со-
временном этапе;

2) анализ методической основы описания рассматриваемого концепта,
релевантных для собственно-лингвистического исследования;

3) описание дискурсивного пространства концепта Байкал;
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4) составление авторской картотеки контекстов употребления ключе-
вой лексемы;

5) выявление языковых средств объективации компонентов концепта
Байкал в региональной концептосфере.

Гипотеза исследования. Концепт Байкал занимает особое место в
лингвокультурном пространстве многонациональной Республики Бурятии
и репрезентируется в различных дискурсах, в рамках которых раскрывает-
ся его структура и реализуются уникальные когнитивные признаки.

Исследование проводилось на основе следующего материала:
1) энциклопедические словари: «Новый и полный географический

словарь Российского государства», 1788; Ф. А. Брокгауз, А. Ефрон. «Эн-
циклопедический словарь», 1890–1907; «Большая Советская энциклопе-
дия», 1969; Е. Г. Банда «Советский Союз. Географическое описание в 22
томах. Восточная Сибирь», 1969; «Словарь географических названий
СССР», 1983; В.Н. Ярцева «Большой энциклопедический словарь. Языко-
знание», 1998; Е. М. Поспелов «Географические названия мира: Топони-
мический словарь», 2001; Д. В. Громов «Энциклопедия сакральной гео-
графии», 2005; В. М. Котляков «Словарь современных географических
названий», 2006; «Топонимический словарь этнической Бурятии», 2007;
«Энциклопедия туризма Кирилла и Мефодия», 2008;

2) этимологические и толковые словари: М. Фасмер «Этимологиче-
ский словарь русского языка», 1986; С. И. Ожегов, Н. Ю. Шведова «Тол-
ковый словарь русского языка», 1999; П. Я. Черных «Историко-
этимологический словарь современного русского языка», 1999; К. С. Гор-
бачевич «Большой академический словарь русского языка», 2005;

3) словари синонимов: З. Е. Александрова «Словарь синонимов рус-
ского языка», 2010; Тришин В. Н. «Большой словарь-справочник синони-
мов русского языка», 2015;

4) ассоциативные словари: А. А. Леонтьев «Словарь ассоциативных
норм русского языка», 1973; Ю. Н. Караулов, Ю. А. Сорокин, Е. Ф. Тара-
сов, Н. В. Уфимцева, Г. А. Черкасова «Русский ассоциативный словарь /
Ассоциативный тезаурус современного русского языка», 2003;
Н. В. Уфимцева, Г. А. Черкасова, Ю. Н. Караулов, Е. Ф. Тарасов «Славян-
ский ассоциативный словарь», 2004;

5) 136 художественных произведений, в том числе 64 фольклорных
(349 контекстов), 2 романа (378 контекстов) и 70 стихотворений (167 кон-
текстов); 44 международных, российских и региональных нормативно-
правовых акта (489 контекстов); 182 эргонима и 63 товарных знака. Автор-
ская картотека примеров употребления лексемы Байкал составляет 1628
контекстов;

6) результаты ассоциативного эксперимента, проводимого в 2013–
2015 гг., в котором приняли участие 200 респондентов (1706 реакций).
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Теоретической и методологической основой диссертации послужили
идеи, положения и выводы, изложенные в трудах отечественных и зару-
бежных ученых: в области когнитивной лингвистики и лингвокультуроло-
гии (Н. Д. Арутюнова, 1988; Е. С. Кубрякова, 1994; Ю. С. Степанов, 1995;
В. И. Карасик, 1998; А. А. Залевская, 2001; З. Д. Попова, И. А. Стернин,
2001; С. Г. Воркачев, 2002; М. В. Пименова, 2004; В. А. Маслова, 2007;
М. Джонсон, Дж. Лакофф, 1980; Р. Джакендофф, 1983; Л. Талми, 1988;
Р. Лангакер, 1991; С. Вэксмэн, 1991; Дж. Фодор, 1996; и др.), ономастиче-
ских исследований (В. А. Никонов, 1965; Э. М. Мурзаев, 1970; Е. М. По-
спелов, 1975; Ю. А. Карпенко, 1981; О. Н. Трубачев, 1986; В. Н. Топоров,
1995; А. В. Суперанская, 2007; Е. Л. Березович, 2009; Л. В. Шулунова,
2010 и др.), психолингвистических исследований (А. Н. Леонтьев, 1973;
А. А. Залевская, 2001; Н. В. Уфимцева, 2000; Е. И. Горошко, 2001; и др.),
региональной художественной литературы (М. Г. Воскобойников, 1967;
Е. В. Баранникова, 1978; С. С. Бардаханова, 1981; А. Г. Румянцев, 2000;
Е. Д. Гымпилова, 2005; Д. Г. Дамдинов, 2007; С. Ж. Балданов, 2008;
Л. Ц. Малзурова, 2010; Е. Ф. Афанасьева, 2011; С. П. Балдаев, 2012;
И. С. Болдонова, 2012; и др.), а также других региональных исследований
(Г. Д. Санжеев, 1983; С. А. Гурулев, 1989; А. К. Тулохонов, 2011;
А. В. Иметхенов, 2013; и др.).

Для реализации поставленных задач в работе используется комплекс
следующих методов: описательный, исторический, сопоставительно-
типологический, метод концептуального анализа, метод ассоциативного
эксперимента.

Научная новизна работы определяется выбором объекта исследова-
ния и средств его изучения. Впервые используется комплексный подход к
анализу компонентов концепта Байкал, который соотносится со многими
объектами окружающего мира. Концепт Байкал, его структура, концепту-
альные признаки на материале лексикографических источников и регио-
нального дискурсивного пространства рассматриваются впервые. Матери-
ал исследования углубляет данные региональной топонимики и дополняет
историко-культурные сведения о Бурятии.

Теоретическая значимость. Данная работа способствует развитию
междисциплинарного и лингвокультурного подходов к изучению имен
собственных. Теоретически значимым является уточнение и детализация
методики описания ономастических концептов в региональной лингво-
культуре. Изучение актуальных работ последних лет, как на русском так и
на английском, немецком и французском языках обеспечивают комплекс-
ный анализ теоретических и эмпирических вопросов по теме исследова-
ния.

Практическая значимость диссертации определяется в выявлении
компонентов концепта Байкал в региональной концептосфере и в дискур-
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сивном пространстве. Результаты исследования могут быть использованы
в дальнейших исследованиях по топонимической семантике в лингвокуль-
турологическом аспекте. Практический материал может применяться в
межрегиональных исследованиях, а также для разработки курсов лекций
по лексикологии, когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, этно-
лингвистике, ономастике, регионоведению. Результаты исследования бу-
дут полезны для продвижения туристических брендов и проектов Респуб-
лики Бурятия, в создании рекламных проспектов и товарных знаков, при
формировании дальнейшей этноязыковой политики региона.


[…]

Байкал, Как горы Бархана до самой вершины, укрепляйте дом наш общий
– родную Бурятию.

Как показывает наше исследование, Байкал не просто уникальный при-
родный объект, он ее олицетворение, в нем сосредоточено все, что прису-
ще многонациональной Бурятии.

• статусно-ролевые ценности включают статусное положение
Байкала в региональной экономике, правовой политике и культуре. Разви-
тие экологического и правового сознания предполагает уважительное от-
ношение к нормам, утверждаемым правом. Зафиксированные нормы пра-
вового статуса Байкала являются единственным способом донести до пра-
воприменителей интенцию законодателя. Во всех рассмотренных нами
нормах прослеживается тенденция к подбору таких языковых средств, ко-
торые способствуют формированию единого правового и экологического
сознания, в независимости от этнической и культурной интерпретации –
«уникальная экологическая система», «особый режим», «эндемичные ви-
ды», «пример выдающейся водной экосистемы» и др. Статусно-правовая
ценность Байкала проявляется в определении Байкала как уникального
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природного объекта, а также установлении особого режима деятельности
на берегах Байкала.

Схема 3
Ценностная составляющая концепта Байкал

3.4. Ассоциативное поле концепта Байкал. В ходе исследования мы

применили методику цепного ассоциативного эксперимента, в котором
участвовали 200 студентов вузов г. Улан-Удэ в возрасте от 17 до 25 лет. В
нашем материале понятийные ассоциации являются самыми частотными
(1044 реакции, 60 %). Так реакция, обозначающая тип географического
объекта, встречается в большинстве анкет (164; 82 %), что подтверждает
тезис А. В. Суперанской о том, что «для имени собственного основное –
это соотнесенность с предметом» [Суперанская, 2007; 262–263]. Диффе-
ренцированность энциклопедических ассоциативных реакций свидетель-
ствует о значимости уникальных многомерных характеристик озера Бай-
кал в сознании жителей Бурятии в соответствии с установками современ-
ной региональной лингвокультуры. Распространены реакции, воплощаю-
щие в наиболее концентрированном виде уникальность Байкала на фоне
других водных объектов: кластер «качество воды» насчитывает 200 еди-
ниц и состоит из следующих подгрупп: «чистота воды» (99, 9 %), «прес-
ность воды» (62, 6 %) и «прозрачность воды» (39, 4 %). Уникальность Бай-
кала благодаря разнообразию флоры и фауны также культурно-значима:
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143 респондента (13,3 %) указывают как группу эндемичных видов в це-
лом (21, 2 %), так и отдельные виды: омуль (57, 5 %), нерпа (50, 5 %), го-
ломянка (5, 0,4 %) и др.

Среди ключевых географических объектов Байкальского региона
наиболее частотным кластером становится «Республика Бурятия» (28;
2,6 %), включая реакции ‘буряты’ и ‘бурятская культура’. Республика Бу-
рятия является транслятором бурятской культуры, информанты указывают
на бурятскую этимологию гидронима Байкал (5; 0,5 %). Географический
детерминизм региональной культуры также проявляется в 37 реакциях-
названиях географических объектов (3,5 %): остров Ольхон (15; 1,4 %),
река Ангара (8; 0,8 %) и другие гидронимы (11, 1 %).

Самой частотной интертекстуальной реакцией становится фильм «На
Байкал» (15; 10,7 %). На ассоциативный фон респондентов повлияли также
песня «Славное море, священный Байкал» (5 ед., 3,7 %) и гимн Бурятии
«Таежная, озерная…» (2; 1,4 %). К устоявшимся метафорическим образам
Байкала относятся «жемчужина» (25; 16,9 %), «богатырь» (3; 1,9 %), «ша-
ман» (1; 0,7 %), «Бухэ-Батор» (1; 0,7 %), «дедушка» (1; 0,7 %). Данные об-
разы-сигнификаты являются номинативными и используются в речевом
узусе, СМИ и художественной литературе, а потому являются коммуника-
тивно-значимыми и доминантными. Многие респонденты подчеркивают
таинственность и значимость Байкала в мировом масштабе (8; 5,1 %). Его
называют «сердцем Сибири» (2; 1,4%) и «надеждой всего мира» (1; 0,7 %),
а также обожествляют – ассоциация «Бог» (1; 0,7 %).

Описательные ценности положительно коррелируют с представления-
ми о Байкале и подразделяются на две группы: описание внешних харак-
теристик (174; 36,2 %) и описание «характера» озера (92; 17,3 %). Плюра-
лизм ценностных описаний проявляется в разнообразных реакциях, где
иерархизация ценностных ориентаций определяет вектор развертывания
ассоциативного фона: Байкал признается «красивым» (105; 20,8 %). Байкал
«могущественный» (38; 7,5 %), «спокойный» (23; 4,3 %) и «суровый» (17;
3,2 %).

Прагматизм массового сознания проявляется в наличии частотного
кластера «отдых»: (140; 26,7 %). Регионально-субъективные характеристи-
ки проявляются в неразрывной связи Байкала с понятием малой Родины
(10; 1,9 %), а также оценочных характеристиках «любимый» (6; 1,1 %),
«наш» (3; 0,6 %), «самый лучший» (3; 0,6 %). Антропогенное воздействие
на Байкал, его загрязнение и экологическая безопасность беспокоит 30
респондентов (5,7 %). В ответах информантов зафиксирована острая про-
блема последних месяцев – снижение уровня воды в озере Байкал, активно
обсуждаемая в СМИ (23; 4,3 %). По нашим наблюдениям, ассоциации ре-
спондентов выстраиваются по принципу: от общих, абстрактных ассоциа-
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ций к индивидуальным и эмоциональным переживаниям, находящимся в
тесной взаимосвязи.

Схема 4

Макроструктура концепта Байкал

В заключении излагаются результаты диссертационного исследова-

ния, приводятся основные выводы, намечаются перспективы дальнейших
исследований.

Основные положения исследования отражены в следующих публика-
циях:
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