## ОТЗЫВ

На автореферат кандидатской диссертации Е.С. Жигачёвой на тему «Концепт *Байкал* в региональной лингвокультуре»
Специальность 10.02.19 — Теория языка. Улан-Удэ, 2015.

Елена Сергеевна Жигачёва известна в Русском географическом обществе (РГО) со времени учёбы в Бурятском государственном университете. Ученица таких серьёзных ономастологов, как Л.В. Шулунова и Г.С. Доржиева, автор диссертации принимала участие в трёх научных студенческих конференциях, ежегодно проводимых Топонимической комиссией Московского отделения РГО. Она проявила себя как талантливый и пытливый исследователь с широкими интересами в области теории языкознания, что и отразилось в выборе темы для представленной к защите кандидатской диссертации.

Можно вполне согласиться с автором в том, как объясняется актуальность данного исследования. Ономастический концепт *Байкал*, ранее не подвергавшийся анализу с точки зрения теории познания, на самом деле является ключевой константой региональной лингвокультуры. Имея в виду полиэтничность Республики Бурятия, Е.С. Жигачёва справедливо замечает: «Исследование концепта позволяет выявить духовные ценности народов, населяющих территорию Бурятии, объяснить архетипические образы и представления, динамику формирования и функционирования языкового сознания в межкультурной этнической среде» (с.3).

Исходя из такого понимания концепта *Байкал*, автор подробно излагает все основные положения выносимой на защиту работы, её содержание, историю вопроса и другие необходимые сведения.

Диссертация состоит из введения, трёх глав и заключения. В первой главе «Теоретические и методологические основы исследования концептов» автор анализирует взгляды отечественных и зарубежных лингвистов на понятие концепта, считая релевантным для своего исследования лингвокультурологический подход. При этом рассматриваются средства вербализации концепта (в частности особую значимость имеет когнитивная метафора), структура и общая методика изучения концепта, а также изучение концепта в рамках дискурса. В последнем случае используется термин *дискурсивное пространство*. Изучение дискурсивного пространства проводится на материале художественного, институционального и рекламного дискурсов. Топоним *Байкал* считается прецедентным именем, поэтому концепт *Байкал* функционирует в региональной прагматике и является одним из приёмов маркетинговой стратегии.

Все виды репрезентации концепта *Байкал* более углублённо рассматриваются во второй главе «Концепт *Байкал* в региональном дискурсивном пространстве». Например, в юридическом дискурсе особая статусно-правовая ценность Байкала отражена во многих юридических нормах, направленных на защиту экологии этого уникального озера. Большой интерес представляет и раздел о фольклорном дискурсе, построенный на материале легенд и преданий, сказок, благопожеланий, загадок, пословиц, песен. Так, жанр благопожеланий, уходящий в глубокую древность, связан с образом Байкала — чистого, вечного, мудрого и бесконечно доброго покровителя, ср. бурятское благопожелание (в русском переводе): «выделяйтесь трудом своим и знанием, станьте известным, как Байкал море, и будьте гордостью своего народа».

В третьей главе «Макроструктура лингвокультурного концепта *Байкал*» рассмотрены составляющие концепта *Байкал* и его ассоциативное поле. Понятийная составляющая, понимаемая как языковая фиксация дефиниции концепта в лексикографических источниках, включает: этимологические сведения (различные названия озера в языках эвенков, китайцев, монголов, якутов, бурят, русских), природно-географические сведения, лексикографические данные. Приводятся также данные словарей синонимов. Анализ образной составляющей позволил выделить следующие когнитивные модели: 1) Байкал как фиксиро-

ванный в пространстве объект; 2) Байкал как живое существо; 3) Байкал как феномен; 4) цветовая метафора. Ценностная составляющая включает группы ценностей: социально-культурные, эмоционально-психологические, статусно-ролевые. Ассоциативное поле концепта *Байкал* определяется экспериментом, проведённым с участием 200 студентов вузов г. Улан-Удэ. Третья глава снабжена несколькими наглядными цветными диаграммами, в которых отражены данные составляющих концепт *Байкал*, суммированные в последней диаграмме «Макроструктура концепта *Байкал*».

Замечаний по тексту автореферата нет. Список опубликованных статей соответствует теме диссертации.

Диссертация Е.С. Жигачёвой по своему содержанию, методике исследования и выводам вносит большой и новый вклад в целый ряд областей научного знания: в общую теорию языкознания, в лингвокультурологию, оноματοлогию, историческую географию, этнопсихологию, фольклористику и др. Работа также имеет практическую ценность и будет полезна специалистам, её желательно опубликовать в виде монографии.

Вне всякого сомнения, диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым к научному исследованию, а её автор Елена Сергеевна Жигачёва заслуживает присвоения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук.

Руфь Александровна Агеева,
кандидат филологических наук,
заместитель председателя Топонимической комиссии
Московского городского отделения
Русского географического общества (МГО РГО)

12 ноября 2015 г.

Подпись руки Руфи Александровны Агеевой подтверждаю:

Учёный секретарь МГО РГО, кандидат географических наук